Comissão de Defesa Nacional

.

ATA NÚMERO 32/XV/1.ª SL

Aos 14 dias do mês de fevereiro de 2023, pelas 14 horas e 30 minutos, reuniu-se a

Comissão de Defesa Nacional, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Visita de trabalho da Comissão de Defesa Nacional ao Centro de Operações de

Ciberdefesa do Estado-Maior-General das Forças Armadas

PROGRAMA

14H30 – Hora de chegada ao EMGFA.

14H35

– Mensagem de boas-vindas pelo Exmo. Senhor Vice-Almirante Henriques Gomes
(Adjunto para o Planeamento e Coordenação) – no auditório do 4.º piso.

– Apresentação do Ponto de Situação da Edificação da Capacidade de Ciberdefesa pelo
Senhor Brigadeiro-General Carlos Ribeiro (Comandante de Operações de Ciberdefesa),
30 minutos.

- Visita à Sala de Operações do Comando de Operações de Ciberdefesa do (5.º Piso), 20
minutos.

16H00 - Fim da visita.

A delegação da Comissão foi recebida pelo Senhor Vice-Almirante Henriques Gomes

(Adjunto para o Planeamento e Coordenação), que deu as boas-vindas e proferiu umas

palavras introdutórias. Na reunião de trabalho que se seguiu, foi feita uma apresentação,

pelo Senhor Brigadeiro-General Carlos Ribeiro (Comandante de Operações de

Ciberdefesa), sobre o ponto de situação da edificação da capacidade de Ciberdefesa.

No final, no período reservado a questões, usaram da palavra, além do Senhor

Presidente, Deputado Marcos Perestrello, os Senhores Deputados Pedro Pessanha

(CH), Jorge Paulo Oliveira (PSD), Diogo Leão (PS) e Rodrigo Saraiva (IL), tendo o

Senhor Vice-Almirante Henriques Gomes e o Senhor Brigadeiro-General Carlos Ribeiro

respondido às questões colocadas.

Seguiu-se, por último, uma visita à Sala de Operações do Comando de Operações de

Ciberdefesa.

Comissão de Defesa Nacional

.

A visita terminou às 16 horas e 15 minutos, após o que a delegação se deslocou para o

Palácio de S. Bento, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 14 de fevereiro de 2023.

O Presidente da Comissão,

(Marcos Perestrello)

Comissão de Defesa Nacional

.

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Diogo Leão (PS)

 Dora Brandão (PS)

 Manuel Dos Santos Afonso (PS)

 Marcos Perestrello (PS)

 Maria Da Luz Rosinha (PS)

 Miguel Dos Santos Rodrigues (PS)

 Carlos Eduardo Reis (PSD)

 Cristiana Ferreira (PSD)

 Jorge Paulo Oliveira (PSD)

 Rui Vilar (PSD)

 Pedro Pessanha (CH)

 Rodrigo Saraiva (IL)

 Helga Correia (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: